
Charakteristika knihy úrovně 3 (Gaarder: Dívka s pomeranči)                                                                             Autor: Jana Ružbacká  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 1 

 
 

Popis reprezentativní knihy – tzv. Quick Scan 

autor(ka) této analýzy: Jana Ružbacká 

 

autor(ka) knihy / titul / rok (první) publikace /přibližná úroveň: Jostein Gaarder: Dívka s pomeranči. 2004, 3. 

Úroveň 

 

Úvodní poznámky:  

Jostein Gaarder je norský spisovatel převážně knih pro děti a mládež. Autorovy knihy jsou ovlivněny jeho studiem 

filozofie. Proslavil se Sofiiným světem, knihou, jejíž podtitul zní román o dějinách filozofie. V Gaarderových knihách 

se objevují filozofické otázky, základní otázky lidské existence. Ač se mohou jeho knihy na první pohled zdát jako 

nepřitažlivé či příliš složité, počet výtisků Sofiina světa hovoří o opaku. Přes 30 milionů výtisků a překlad této knihy 

do 53 jazyků svědčí o tom, že Gaarder patří mezi velmi oblíbené a čtené autory. Jeho kniha Dívka s pomeranči 

z tohoto trendu nevybočuje. Opět obsahuje filozofické otázky a řeší i základní otázky lidské existence. Ústředním 

tématem je smrt blízkého člověka a příběh lásky, který „vypráví“ mrtvý otec svému již téměř dospělému synovi 

formou dopisů. 

 

Kniha byla zfilmována v roce 2009 (koprodukce Norsko, Německo, Španělsko). Je i v repertoáru Divadla loutek 

Ostrava. Toto představení získalo v roce 2010 na Mezinárodním festivalu loutkových divadel v Polsku Cenu dětské 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Gaarder: Dívka s pomeranči)                                                                             Autor: Jana Ružbacká  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 2 

 
 

poroty za nejlepší představení pro děti, dále Čestné uznání odborné poroty za dramatizaci. V roce 2011 mu byla 

udělena cena za nejlepší režii na mezinárodním festivalu v Ukrajině. 

 

  

Dimenze 

 

Ukazatel 

 

Popis (komplikující faktory) 

 

Základní požadavek 

upoutat 

 

Čas 158 stran 

  

Zájmy Kniha obsahuje témata oblíbená spíše pro starší čtenáře: vztahová 

problematika, vztahy s rodiči, otázka štěstí. Je psána z pozice chlapce, 

přesto by mohla být zajímavá pro obě pohlaví (mezilidské vztahy, láska). 

Ukazuje, jak může být téma smrti zpracováno tak, aby se mohlo objevit 

v literatuře pro děti a mládež. 

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Gaarder: Dívka s pomeranči)                                                                             Autor: Jana Ružbacká  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 3 

 
 

Čtenářská 

zkušenost 

Kniha je určena pro starší, zkušenější čtenáře, pro čtenáře, kteří už mají 

zkušenost se čtením povinné / doporučené literatury, populární literatury 

a literatury pro děti a mládež. Děj knihy není přímočarý, částečně se 

odehrává v realitě, částečně je retrospektivou. Jsou zde dvě dějové linie, 

postavy nejsou snadno předvídatelné. Kniha obsahuje několik 

významových vrstev. Zabývá se otázkou smrti, otázkou existenciální (Má 

cenu žít a užívat si života, i když člověk ví, že je to jen na chvíli, že 

všichni stejně jednou zemřeme?), otázkou možnosti posmrtného života. 

 

Všeobecné 

znalosti 

Znalosti s fyziky (Hubbleův vesmírný teleskop, první lidé na Měsíci, 

vesmír jako celek) – čtenář však knize porozumí i přesto, že tyto znalosti 

nemá. Politické znalosti (OSN) – čtenář však knize porozumí i bez těchto 

znalostí.  

 

Oborově 

specifické znalosti 

a zkušenosti 

Není třeba znalost literární historie (znalost konkrétních literárních 

období), avšak znalost naratologie je zde potřeba (čtenář by si měl 

uvědomovat, že se v knize objevují dvě časové roviny: jedna rovina – 

období, ve kterém žil Janův otec a psal pro něj dopis; druhá rovina – 

současnost, Jan čte dopis od otce napsaný před 11 lety). 

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Gaarder: Dívka s pomeranči)                                                                             Autor: Jana Ružbacká  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 4 

 
 

Obeznámenost 

s literárním stylem 

Slovní zásoba Text nepracuje s historickou vzdáleností. Slovní zásoba by měla být pro 

čtenáře srozumitelná, odpovídá současné slovní zásobě. Čtenář by ale 

měl být schopen pracovat s určitou úrovní abstrakce (téma smrti, 

posmrtného života). 

 

Větné konstrukce Čtenář by se měl umět orientovat ve dvou dějových liniích. Musí umět 

odlišit příběh odehrávající se v realitě a příběh vyprávěný otcem, který 

byl napsán před jedenácti lety. Jako pomůcka může sloužit odlišení 

retrospektivního textu kurzivou. Hlavní postava však tento text na 

mnoha místech přerušuje a komentuje, což může ztížit porozumění 

textu. Text obsahuje souvětí, ale ne složitá souvětí. Jelikož je to kniha ze 

současnosti, větné konstrukce odpovídají současné podobě jazyka. 

 

Stylistika Jazyk odpovídá platným zásadám a stylistice. 

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Gaarder: Dívka s pomeranči)                                                                             Autor: Jana Ružbacká  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 5 

 
 

Obeznámenost 

s literárními 

postupy 

Děj  Text je psán velice živě, neustále udržuje čtenáře v napětí, jak vše 

dopadne. I když obsahuje dvě dějové linie (současnou – Jan čte dopis od 

svého otce; minulou – otec „vypráví“ svému synovi příběh o tom, jak se 

seznámil se svou životní láskou, Janovou matkou, jak se ji pokoušel 

neustále najít a jako indicie mu posloužily pomeranče), zkušený čtenář 

by neměl mít problém tyto dvě linie odlišit a propojit. Text obsahuje 

prvky, které děj přerušují (jsou to Janovy úvahy, komentáře k pasážím 

otcova dopisu, dále vnitřní dialogy a dialogy Jana s jeho rodinou, když 

přeruší četbu dopisu a jde např. na toaletu, atd.). 

 

Časový sled Text vyžaduje čtenářovu flexibilitu, jelikož obsahuje dvě dějové linie, 

které se prolínají a souvisí spolu. Prolíná se složka minulá se složkou 

současnou. Minulá složka je přerušena v okamžiku, kdy se Jan dostane 

do otcova zaheslovaného počítače, najde text dopisu a rozhodne se 

v něm pokračovat. 

 

Dějové linie Kniha obsahuje dvě dějové linie, které se prolínají, čtenář je musí umět 

propojit, což může být obtížné. 

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Gaarder: Dívka s pomeranči)                                                                             Autor: Jana Ružbacká  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 6 

 
 

Perspektiva Kniha je psána v první osobě (z pohledu hlavní postavy, tedy Jana 

Olava), což je pro čtenáře atraktivní. Avšak druhá dějová linie (dopis 

mrtvého otce) je psán z pohledu otce – mísí se 1. osoba s osobou 2. 

(otec přes bariéru času promlouvá se synem). V textu se tedy střídají 

dva vypravěči, z nichž jeden je vypravěč vševědoucí (Janův otec) a 

druhý je spíše osobním vypravěčem (zároveň hlavní postavou). 

Z hlediska intenzity vnímatelnosti text spíše poukazuje na vypravěče 

typu telling. Vypravěč promlouvá, jsou zde důležité jeho komentáře, 

nechybí sumarizace.  

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Gaarder: Dívka s pomeranči)                                                                             Autor: Jana Ružbacká  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 7 

 
 

Smysl Text obsahuje rovinu reálnou, ale i filozofickou (otec řeší základní otázky 

lidské existence, řeší, zda měl i na tak krátkou chvíli zažít absolutní pocit 

štěstí se svou rodinou, nebo na toto neměl právo a dívku s pomeranči 

měl nechat jít, stejnou otázku pokládá v dopise i svému synovi a žádá 

ho, aby na ni odpověděl). Kniha je jakýmsi poselstvím o tom, že i když 

nám na zemi nezbývá mnoho času, stojí za to život žít a prožít ho. Může 

být „berličkou“ pro vážně nemocné lidi, kterým dodá odvahy užívat si 

života i přes to, že tento člověk ví, že brzy zemře. Zároveň je kniha 

citlivým svědectvím otce, který kvůli své nemoci nestihl pořádně poznat 

svého syna, kterého považuje za nejlepšího přítele a v dopise se mu 

snaží sdělit to, jak poznal synovu matku, co vše udělal pro to, aby s ní 

mohl být.  

 

Obeznámenost 

s literárními 

postavami 

Charakter postav Čtenář příběhu se může s hlavní postavou Jana snadno ztotožnit. Mnoho 

dětí pochází z rozvrácených rodin (ať už proto, že se rodiče rozvedli či 

proto, že jeden z rodičů zemřel), postava Jana pro ně může být vzorem.  

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Gaarder: Dívka s pomeranči)                                                                             Autor: Jana Ružbacká  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 8 

 
 

Počet V textu se objevuje množství postav, čtenář by ale měl být schopen 

identifikovat postavy hlavní (Jan, jeho otec a jeho matka, neboli dívka 

s pomeranči) a vedlejší (Janova nevlastní sestra Miriam, nevlastní otec 

Jørgen, babička, dědeček, spolužačka). 

 

Vztahy Čtenář by se měl ve vztahové problematice knihy orientovat. Je pro něj 

důležité porozumět vztahu jeho otce k němu a k jeho matce.  

 

   

 

  

 

 

 

 


